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AQLI ZAIF BOLALARNING 
SOʻZLASHUV NUTQIGA 

QOʻYILADIGAN TALABLAR

N. S. Mirbabayeva
Qo‘qon DU PhD, o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada aqli zaif bolalar o‘zlarining sog‘lom tengdoshlariga qaraganda bir muncha kech tilga 
kirishlari, birinchi so‘zni aytish muddati uch, ba’zan esa besh yoshigacha kechikishi, birinchi sinfga kelgan aqli zaif 
bolalarning 66 foizida talaffuz nuqsonlari uchrashi yoritilgan. Aksariyat bolalarda fonematik eshitish qobiliyati buzilgan, 
nutq a’zolari va ularning harakatidagi nuqsonlar ko‘plab uchraydi.

Kalit so‘zlar: aqli zaif bola, fonematik eshitish, impressiv nutq, ekspressiv nutq, lug‘at boyligi, nutq buzilishlari, so‘zlashuv 
nutqi, nutqning ifodali tomonlari.
Abstract: This article highlights that children with intellectual disabilities begin speaking significantly later than their 
typically developing peers, with the first spoken word often appearing at the age of three and, in some cases, as late as 
five years. It is noted that 66 percent of children with intellectual disabilities entering the first grade demonstrate speech 
pronunciation disorders. The majority of these children have impaired phonemic hearing abilities, while defects in speech 
organs and their motor functioning are also frequently observed.

Key words: child with intellectual disability, phonemic hearing, impressive speech, expressive speech, vocabulary devel-
opment, speech disorders, conversational speech, expressive aspects of speech.
Аннотация: В данной статье освещается, что дети с интеллектуальными нарушениями начинают говорить зна-
чительно позже своих нормально развивающихся сверстников: появление первого слова задерживается до трёх, 
а иногда и до пяти лет. Отмечается, что у 66 процентов детей с интеллектуальными нарушениями, поступающих 
в первый класс, наблюдаются дефекты произношения. У большинства детей нарушено фонематическое воспри-
ятие, а также часто встречаются дефекты речевого аппарата и нарушения его моторики.

Ключевые слова: ребёнок с интеллектуальными нарушениями, фонематический слух, импрессивная речь, экс-
прессивная речь, словарный запас, нарушения речи, разговорная речь, выразительные стороны речи.

KIRISH
Aqli zaif bolalar nutq rivojlanishining sekin sur’ati bilan ajralib turadi, nutqning ta’sirchan va ifodali tomonlari 

qo‘pol ravishda buziladi. Tovush talaffuzining buzilishi tabiatan polimorfikdir. Lug‘at boyligi nihoyatda kam, nutqi 
agrammatik, nutq faolligi past bo‘ladi. Aqli zaif bolalarda nutq buzilishlari, umuman olganda, qat’iyatlilik bilan 
ajralib turadi va katta qiyinchilik bilan bartaraf etiladi.

Lug‘at boyligini egallashda jiddiy qiyinchiliklar kuzatiladi. Impressiv nutq ekspressiv nutq taraqqiyotidan 
ancha orqada qoladi. Mavhum xususiyatdagi umumlashtiruvchi tushunchalarni ifodalovchi ko‘pgina so‘zlarni 
tushunmaydilar, ko‘chma ma’noda qo‘llanilgan tushunchalarni anglashda qiynaladilar, ularni aynan idrok 
etadilar.

Aqli zaif bola hayotining birinchi oylaridan boshlab nutqni rivojlantirishda orqada qoladi, keyin kechikib 
rivojlanadi. Maktabgacha yoshning boshiga kelib, bolada nutqni rivojlantirish uchun zarur shart-sharoitlar shakl
lanmagan bo‘ladi. Ko‘pincha aqli zaif bolalar to‘rt-besh yoshida gapira boshlaydilar. Oddiy rivojlanayotgan 3-4 
yoshli bolaning katta so‘z boyligi bor, uning faol nutqi deyarli to‘g‘ri grammatik shaklga ega va fonetik talaffuz 
xatolari kichik istisnolar shaklida qoladi.

Aqli zaif bolalar o‘xshash tovushlarni, ayniqsa undosh tovushlarni yaxshi ajrata olmaydilar. Fonematik 
eshitishning yomon rivojlanishi ma’lum tovushlarni boshqalari bilan almashtirishga olib keladi. Bundan tashqari, 
so‘zni tovush bo‘yicha tahlil qilishni qiyinlashtiradi. Fonematik tahlilning zaifligi tufayli aqli zaif bola so‘zlarning 
oxirini eshitib ajrata olmaydi, bu esa grammatik shakllarning o‘zlashtirilishiga to‘sqinlik qiladi.
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Fonematik eshitishning bunday holatining sababi ham eshitish analizatorida shartli differensial bog‘la
nishlarning kechikib shakllanishidir. Tovushlarni quloq orqali to‘g‘ri ajratish ko‘pincha to‘g‘ri talaffuzga yordam 
beradi va o‘z talaffuzining to‘g‘riligi tovushlarni quloq orqali yaxshiroq ajratishga yordam beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Aqli zaif bolalar nutqini rivojlantirish muammolari A.K. Aksenova, L.S. Vigotskiy, G.M. Dulnev, L.I. Dmitri-

yeva, O.M. Kovalenko, R.I. Lalayeva, V.I. Lipakova, A.R. Maller, N.V. Petrovova, S.G. ... kabi tadqiqotchilar 
tomonidan o‘rganilgan.

M.S.Pevzner, V.G.Petrova aqliy zaif bolalarda izchil nutqni shakllantirish sekinroq sur’atda amalga oshiriladi 
va sifat xususiyatlari bilan ajralib turadi, deb hisoblaydi. Nutqning rivojlanmaganligi bolaning keyingi aqliy rivo-
jlanishini cheklaydi va umumlashtirishning qiyinligi, so‘zlarning ma’nolarini to‘g‘ri o‘zlashtirishga va umuman 
nutqning shakllanishiga to‘sqinlik qiladi.

Shuning uchun aqli zaif bolalar bilan tuzatish ishlarini ikki yo‘nalishda olib borish kerak - bir tomondan, 
nutqni rivojlantirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratish, ikkinchidan, nutqning asosiy funksiyalarini: kommu-
nikativ, kognitiv va rivojlanish faoliyati funksiyasini tartibga solish.

Aqli zaif bolalarda nutqni rivojlantirish maktabgacha yoshdagi bolalar bilan tuzatish-pedagogik ishning eng 
muhim vazifalaridan biridir. Ishning asosiy (yakuniy) maqsadi - bolalarning ona tilini o‘zlashtirishi asosida to‘g‘ri 
og‘zaki nutqini shakllantirish va nutqning maktabga tayyorgarligini shakllantirish.

Nutq o‘ziga xos funksiyalarni bajarishi uchun bola til tizimining barcha tarkibiy qismlarini, nutqning barcha 
tomonlarini: leksik, grammatik, fonetik-fonematik tomonlarini to‘liq o‘zlashtirishi kerak. Bola izchil nutqni (dialogik 
va monologik) o‘zlashtirishi, savodxonlikni egallashga tayyor bo‘lishi kerak. Shuning uchun nutqni rivojlantirish 
bo‘yicha ishning aniqroq vazifalari quyidagilardan iborat:

•	 izchil nutqni rivojlantirish;

•	 so‘z boyligini rivojlantirish;

•	 nutqning grammatik tuzilishini shakllantirish;

•	 nutqning fonetik va fonematik tomonlarini rivojlantirish;

•	 savodxonlikni o‘zlashtirishga tayyorlash (tovushli tahlil bo‘yicha elementar ko‘nikmalarni shakllantirish);

•	 bolalar badiiy adabiyoti bilan tanishish.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maxsus maktabgacha ta’lim muassasalarida nutqni rivojlantirish bo‘yicha ishlar nutqning shakllanishi 

normada bo‘lgani kabi bir xil qonunlarga muvofiq davom etishini hisobga olgan holda quriladi. Shuning uchun 
nutqni rivojlantirish bo‘yicha ishlar ikkita asosiy shaklda amalga oshiriladi:

1.	 Maxsus sinflarda. 

2.	 Kundalik hayotda va faoliyatda. 

Nutqni rivojlantirish darslari o‘qituvchi-defektolog tomonidan olib boriladi. Aqli zaif maktabgacha yoshdagi 
bolalarning so‘z boyligini rivojlantirish vazifalari ularning nutqini rivojlantirishning o‘ziga xos xususiyatlaridan 
kelib chiqadi (so‘z boyligining kamligi, so‘zlarning mavzuga mos kelmasligi, faollikning zaifligi, bolalar nutqida 
umumlashtirilgan so‘zlarning yo‘qligi)1.

Bola o‘z ona tilini boshqalarning nutqiga taqlid qilish orqali o‘rganishi kerak, bu, o‘z navbatida, kattalar 
nutqiga alohida talablarni qo‘yadi:

•	 kattalar nutqi mutlaqo savodli va adabiy, fonetik jihatdan toza bo‘lishi kerak;

•	 kattalar nutqining ohangi va uslubi do‘stona va xotirjam bo‘lishi kerak;

•	 nutq hissiy jihatdan boy bo‘lishi kerak;

•	 kattalar nutqining mazmuni bolalarning yoshi, rivojlanishi va qiziqishlariga mos kelishi, ularning tajribasiga 
tayanishi kerak;

•	 nutq aniq va tushunarli bo‘lishi, noaniq talqin qilishga yo‘l qo‘ymasligi kerak.

1	 V.S. Rаhmоnоvа. Mаxsus pеdаgоgikа.
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Nutqni rivojlantirish bo‘yicha mashg‘ulotlar didaktik tamoyillarga muvofiq olib boriladi, nutq materiali ma’lum 
bir ketma-ketlikda taqdim etiladi, asta-sekin murakkablashadi va kengayadi, bunda bolalarning yoshi va xususi-
yatlari majburiy ravishda hisobga olinadi.

Nutqni rivojlantirish bo‘yicha mashg‘ulotlar o‘tkazishga qo‘yiladigan talablar:
•	 darsga oldindan puxta tayyorgarlik ko‘rish, uni rejalashtirish;
•	 darsning barcha bosqichlarida har bir bolaning nutqi va aqliy faolligini ta’minlash;
•	 sinfda frontal xarakter va individual yondashuvning kombinatsiyasi;
•	 darsning tarbiyaviy xususiyati;
•	 bilim, ko‘nikma va malakalarni boshqa sinflarda mustahkamlash zarurati;
•	 darsni to‘g‘ri tashkil etish;
•	 darsning maqsadga muvofiq tuzilishi, o‘qitish uslub va usullarini to‘g‘ri taqsimlash;
•	 o‘tgan materialni boshqa sinflarda va boshqa mashg‘ulotlarda mustahkamlash.

Maktabgacha yoshdagi aqliy zaif bolalar bilan mashg‘ulotlarni tashkil etishning umumiy tamoyillari haqida 
ham eslash kerak:
•	 faoliyatni tez-tez o‘zgartirish;
•	 stol ustidagi mashg‘ulotlar va sinfdagi ko‘chma mashg‘ulotlarning tegishli kombinatsiyasi;
•	 darsning o‘yin shakli;
•	 materialning takrorlanuvchanligi;
•	 o‘rganilgan harakat usulini o‘tkazishni ta’minlash.

Aqli zaif bolalarda nutq faolligini rivojlantirish, aqliy rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlarini va ularning 
potensial imkoniyatlarini hisobga olgan holda o‘tkaziladigan mashg‘ulotlar, shaxsning barcha qirralarini shakl-
lantirishga katta ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
So‘zlashuv nutqiga va gapirib berishga o‘rgatish asosan bolalarni savol-javob, qisqa ma’lumotlar berish, 

kengaytirib gapirib berish, ya’ni so‘zlashuv (dialog) va monolog tili kabi og‘zaki nutqning har xil kerakli shaklla
ridan foydalanishga o‘rgatishdir. Hozirgi paytda so‘zlashuv tilini tarkib toptirish vazifasi kichik guruhdan boshlab 
qo‘yilmoqda.

O‘rta guruhda bolalarni butun guruh uchun berilgan savollarga bittadan javob berishga, jamoa bo‘lib 
so‘zlashishga, suhbatda qatnashishga, o‘rtoqlarining javobini qunt bilan tinglash va o‘zi ham savol berishga 
o‘rgatiladi. Katta guruhlarda so‘zlashuv (dialog) tilini tarkib toptirish vazifalari yanada murakkablashadi. Bolalar 
savollarga qisqa va kengroq javob berishga, shoshilmay atrofdagilarga tushunarli qilib, keraklicha baland ovoz 
bilan o‘z fikrini bayon etishga o‘rgatiladi.

Aqli zaif bolalar uchun aqliy yetishmovchilik xarakterlidir, atrof-muhitdagi narsalar va voqealar o‘rtasi-
dagi aloqa va bog‘liqlikni belgilay olmaslik, analiz va sintez qilish qobiliyatining yo‘qligida ifodalanadi. Aqli zaif 
bolalarni so‘zlashuv nutqiga o‘rgatishda bir tomondan, ularning nutqi rivojlanish xususiyatlari va qiyinchiliklarini 
hisobga olishga, ikkinchi tomondan, bolalarning mavjud imkoniyatlarini nazarda tutish muhimdir.

Maxsus bolalar bog‘chasi tarbiyalanuvchilari tarkibi turlichadir, shu sababli har bir bolaning mavjud imkoni-
yatlari va qiyinchiliklari ham o‘ziga xosdir. Pedagog aqli zaif bola nutqiga ta’sir ko‘rsatishning xilma-xil yo‘llaridan 
foydalanadi. Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bolalar so‘zlashishni o‘yin vaqtlarida, kun tartibidagi vazifalarni hal 
qilish jarayonida, o‘yinchoqlarni, tabiat burchagidagi jonivorlarni ko‘rish vaqtida o‘rganadilar.

Pedagog bola tezda tushunib yetadigan va tez ma’qullaydigan so‘zlashish mavzusini oldindan tayyorlab 
qo‘yishi kerak (“Bu o‘yinchoqni senga kim olib berdi?”, “Sening qanday o‘yinchoqlaring bor?” va hokazo). Katta 
guruh bolalariga o‘z oilasi, uydagi o‘yinlari, sevgan kitoblari va hokazolarni esga olishni taklif etish mumkin. 
Kun mobaynida pedagog har bir bola bilan yakka-yakka so‘zlashishga ahamiyat berishi zarur, buning uchun 
bolalarning bog‘chaga kelish, yuvinish, kiyinish, sayr qilish vaqtlaridan foydalanish mumkin.

Maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ta’lim-tarbiyaviy ish olib borishda suhbat muhim ahamiyatga ega. 
Suhbat - bu defektologning savol-javob uslubidirki, bunda u bolalarning bilimlarni o‘zlashtirganliklarini aniqlaydi 
va amaliy tajribalariga tayangan holda maxsus tanlangan savollar va ularga beriladigan javoblar yo‘li bilan 
bolalarni qo‘yilgan ta’lim-tarbiyaviy va tuzatish masalalarini hal qilishga olib keladi. Maktabgacha yoshdagi 
bolalarni tevarak-atrof bilan tanishtirish narsa va hodisalarni bevosita kuzatish, ko‘rish, eshitish, sezish, hid 
bilish imkoniyatini berish orqali amalga oshiriladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bolalarni tevarak-atrof bilan tanishtirishda kuzatishlar, ekskursiyalar o‘tka-

zish, surat va diafilmlarni ko‘rsatishni, pedagogning suhbati, so‘zlab berishi va didaktik o‘yin bilan qo‘shib olib 
borish kerak. Masalan, katta guruh bolalarini kasbiy mehnat bilan tanishtirish uchun kasbchilik sexlariga ekskur-
siya uyushtirish, kasblar bilan uchrashuv tashkil qilish, so‘ngra bolalar bilan bu haqda suhbat o‘tkazish kerak. 
Aqli zaif bolalar bilan olib boriladigan suhbatlar ko‘proq uning bevosita kuzatishlari bilan bog‘langan bo‘lishi 
lozim. Suhbat davomida defektolog bolalarga ular ko‘rgan, ekskursiyada tanishgan narsa va hodisalar haqida 
yangi bilim beradi.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


